
2021 年度 一般社団法人関西 ESCO 協会総会

（第 14 回） 

日 時： 2021 年 6 月 25 日（金）14:30～（受付 14:00 より） 

場 所： TKP 大阪本町ｶﾝﾌｧﾚﾝｽｾﾝﾀｰﾐｰﾃｨﾝｸﾞﾙｰﾑ３Ａ ＆ ＺＯＯＭ（ＷＥＢ配信） 

（大阪市中央区久太郎町 3-5-19 大阪 DIC ビル 3F） 

次第 

１．通常総会 14:30～15:15 

開会 

 議事録署名人選出 

審議事項 

第 1 号議案 2020 年度 事業報告承認の件  

第 2 号議案 2020 年度 決算報告承認の件 

第 3 号議案 2021 年度 事業計画案承認の件 

第 4 号議案 2021 年度 予算案承認の件  

第 5 号議案 役員改選の件  

報告事項 

 第 1 号報告 2021 年度 国家要望について（途中経過報告） 

閉会 

２．理事会   15:15～15:20 

第 1 号議案 会⾧・副会⾧の選出 

３．特別講演会 15:30～16:20 

「東芝エレベータのＥＳＣＯ事業の取組」 飛松健一氏（東芝エレベータ（株）） 
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第１号議案 2020年度事業報告案承認の件 

 

Ⅰ．総会および委員会活動 

１．総会 
  第 13 回通常総会（2020.6.15）  

  （ATC ITM棟 11Fセミナールーム） 

審議事項 

第 1号議案 2019年度事業報告承認の件  

第 2号議案 2019年度決算報告承認の件 

第 3号議案 2020年度事業計画案承認の件  

第 4号議案 2020年度予算案承認の件  

      第 5号議案 役員改選の件（大西氏→乾氏、田中氏→藤田氏、三品氏→松場氏、柳田氏→別所

氏） 

   全議案承認された。 

 報告事項   

第 1号報告 事務局の移転について 

第 2号報告 神戸市ＥＳＣＯ事業基本調査について 

第 3号報告 ２０２０年度国家要望について 

  以上の報告がされた。 
 
２．理事会   

第１回理事会(2020.5.28) 電子メール 

報告事項 

      以下の 3項目について、報告がなされた。 

   第１号報告 ２０１９年度監査報告 

第２号報告 バーチャルオフィスの開設、及び、現事務局オフィスの閉鎖について 

第３号報告 エコデザインネットワークの賛助会員退会について 

決議事項 

      以下の 6項目について、メール審議がなされ、すべて承認された。 

 第１号議案 令和元年度決算報告案承認の件 

 第２号議案 令和２年度本予算案承認の件 

 第３号議案 事務局移転登記承認の件 

       当法人の事務所を下記に移転すること 

〒５４１－００５４ 大阪市中央区南本町２－３－１２ ＥＤＧＥ本町 
移転の時期は、令和２年 6 月１日とする。 

第４号議案 事務委託契約案承認の件 

 第５号議案  通常総会の開催日時・場所、及び議題に関する件 

 第 6号議案 旅費、謝金規定を改訂する件 
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第 2回理事会(2020.6.6) 電子メール 

決議事項 

    以下の２項目について、メール審議がなされ、すべて承認された。 

   第１号議案 三品理事の特別会員就任承認の件 
 第２号議案 三品理事の顧問への推薦の件 

 

第 3回理事会(2020.6.17)電子メール  

決議事項 

   以下の項目について、メール審議がなされ、承認された。 

第１号議案 国家要望書案承認の件 
 

第 4回理事会(2020.8.5)電子メール  

決議事項 

   以下の項目について、メール審議がなされ、承認された。 

第１号議案 神戸市ＥＳＣＯ事業基本調査業務見積書提出の承認の件 

 
第 5回理事会(2020.8.19)電子メール  

決議事項 

   以下の項目について、メール審議がなされ、承認された。 

第１号議案 三晃空調の入会承認の件 
 

第 6回理事会(2021.3.3) 電子メール  

報告事項 

  第 1号報告 会長の職務執行状況報告 

  第２号報告 2020年度事業報告 

  第３号報告 2020年度事予算執行状況報告 

    審議事項 

  第１号議案 2021年度事業計画案承認の件 

第 2号議案 事務局委託契約案承認の件 

  第 3 号議案 2021年度予算案の承認の件 
その他 

  ・2021年度通常総会 

 

３．各委員会 

（１）運営委員会 

  

（２）事業委員会 

〇予算要望書策定 WG 

第１回（2020.4.9）@Meet  

関係官庁への要望アンケートの整理、今後の進め方確認 
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第２回（2020.4.24）@Meet  

関係省庁への要望素案確認、今後の進め方確認 

 

〇要望書提出（2020.6.17、6.19、7.9） 

事業委員会が主体となり実施したアンケート結果を基にアンケート回答者有志で構成さ

れた補助金要望 WGより要望書案が策定された。案は、第 2回理事会で承認後、「関西の ESCO

事業推進並びに省エネルギー事業の推進に向けて」と題し、6月 17日に近畿経済産業局、6

月 17日に近畿地方環境事務所、6月 19日に近畿地方整備局へ高橋事業委員長、田邊事務局

長にて提出した。 

また、国土交通省（本省）住宅生産課へは、7月 9日に、松場企画広報委員長が提出した。 

 

〇自治体向け ESCO事業説明会（大阪）（2019.11.24）ドーンセンター ＋ＺＯＯＭ   

〇自治体向け ESCO事業説明会（奈良）（2021.1.29） アクティ奈良 ＋ＺＯＯＭ 

事業委員会主催により自治体向け ESCO 事業説明会を 2 回実施した。今年度は、新型コ

ロナ感染症対策の要請もあり、リアル説明会の参加人数を限定し、WEB からも参加できる

ようハイブリッド開催をした。第 1 回目は、大阪府下を中心とした１０の自治体等１公的機

関、関係者除き２１名が会場参加。ＷＥＢでは 17 自治体を含む 31 名が参加。内容として

は、大阪府、堺市、高槻市 ESCO事例の紹介、事業委員長による ESCO事業の進め方、近畿経

済産業局・近畿環境事務所による補助金メニュー紹介、講演者との質疑応答を行い、活発な

意見交換や情報交換を行った。 

第 2 回は、奈良市で開催し、９自治体を含む１６名が会場参加し、ＷＥＢからは、12 自

治体を含む 34 名が参加した。内容は大阪開催とほぼ同じ内容で、自治体等事例としては、

天理市、奈良県立医大の ESCO事例紹介があり、最後に質疑応答がなされた。 

 

（３）企画・広報委員会 

〇省エネセミナー「スマートウェルネスオフィスの最新動向と取組事例」開催 

（グリーンエコプラザ共催） 

（2020.2.21→2020.10.14）ATC ITM棟11階 セミナールーム 

千葉大学林立也教授による基調講演、アズビル、イトーキ、ダイキン工業の事例発表が予定

され、昨年度、81 名の申込みがあったが、コロナウィルスの影響により開催直前に中止とな

った。今年度時期は、改めて開催し、29 名が参加した。 
    上記セミナー開催に向けたグリーンエコプラザとの事前打合せは、 
    8 月 7 日（金）15-16 時 ／ 10 月 8 日（水）13-14 時 の 2 回開催された。 

 

   第１回委員会（２０２１．３．２３）ＥＤＧＥ本町で開催 

    ・次期委員長 ダイキン松場氏⇒アズビル鈴木氏に交代 

・２０２１年度事業計画は、以下とする 

①省エネセミナーの開催 『おおさか ATCグリーンエコプラザ実行委員会』との共催 

②見学会の開催  

        ③セミナー 
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Ⅱ．情報提供・メディア掲載・その他 

1.ＥＳＣＯ公募情報提供 

配信日付 件名  選定結果 

6月 16日 大阪府教育センターESCO事業 
東芝エレベータ（株）、みずほ東芝リ

ース（株） （省エネ率 40.9%） 

6月 16日 大阪府本庁舎別館 ESCO 事業 
アズビル（株）、芙蓉リース（株） 

（省エネ率 12.3%） 

６月 19日 
大阪市平野区役所他２区役所 ESCO事

業 

東芝エレベータ（株） みずほ東芝リ

ース（株） (省エネ率 23.6%) 

7月 1日 守口市ＥＳＣＯ事業 東芝エレベータ(株) 

7月 21日 奈良県立医科大学 ESCO事業 

大和エネルギー(株)、(株)内藤建築 

三機工業(株)、大和ガス(株) 

（省エネ率 22.3%） 

（8月 6日） 吹田市役所ＥＳＣＯ事業 アズビル(株) 

9月 11日 池田市五月山体育館ＥＳＣＯ事業 東芝エレベータ（株） 

９月 23日 大阪市中部環境事業センターESCO事業  審査中 

10月 19日 箕面市役所本庁舎ＥＳＣＯ事業 ダイキンエアテクノ(株) 

11月 13日 豊中市役所ＥＳＣＯ事業  

2021年 

2月 8日 
神戸市立学校園 ESCO事業公募  東芝エレベータ（株） 

 

 

２.調査会・アンケート依頼対応等 

配信日付 内容 

5月 29日 箕面市営繕室の ESCO事業相談対応＠EDGE本町 

6月 16日 箕面市 ESCO事業事前調査会 

10月 7日 
「コミッショニングの推進を目指して―2020 年度 BSCA シンポジウム in 関西」

に係る BSCA への協賛 

11月 2日 

環境省（受託者のパシフィックコンサルタンツ（株））ヒアリング対応 

令和 2年度地域の脱炭素化を実現する地方公共団体実行計画の在り方に係る調査・

支援委託業務 に回答 

11月 5日 
和泉市 ESCO事業への相談対応＠市役所政策企画室藤原理事 

及び同市 ESCOアンケート配布 

2月 26日 広陵町（企画政策課）ESCO事業への相談対応＠EDGE本町 
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３．名義協賛・後援等 

・ＮＰＯ法人建築設備コミッショニング協会への協賛 

「コミッショニングの推進を目指して―2020年度BSCAシンポジウムin関西」(R2年12月7日） 
 ・（公社）空気調和・衛生工学会省エネシミュレーション評価法作成委員会主催(R3年3月9日) 

「建物エネルギーシミュレーション評価法の開発-- その役割・ニーズ・課題・展望」を周知 
 

４．事務局の本町への移転について 

 2020 年 6 月 1 日より、事務局を、従前のＡＴＣ（大阪市住之江区南港北 2-1-10）から、大阪市中

央区南本町 2-3-12 EDGE本町３階に移転し、2020年 6月 11日に移転登記を完了した。 

 新事務所は、事務局常駐職員の退職を踏まえ、また交通の利便性を考慮して、（株）アセットデザ

インが運営する『バーチャルオフィス』を契約しており、リアルの受付と共用会議室が存在し、郵便

物の受取も対応できるが、電話は転送電話で対応しており、倉庫等も存在しないため、従前の書類関

係は、バーチャルオフィスのオプションとして割安に契約できる（株）三井倉庫ビジネスパートナー

ズが運営するレンタル書庫である『スマート書庫』を契約している。 
 また、ホームページの重要性も増していることから、従前のサーバーが割高なこともあり、新たに

このバーチャルオフィスのオプションとして割安に契約できるアプラサ（株）とホームページ作成及

び管理を契約し、内容の更新についてもサポートできる体制を構築すると共に、15 年ほど前に大阪

府から受託した『ＥＳＣＯ事業可能性判定ソフト』も経年による省エネ技術の進歩によって陳腐化し

たことから、大阪府の了解を得て削除し、新たに各種ＥＳＣＯ実績を掲載した『ＥＳＣＯ事業可能性』

の頁を作成して、自治体のＥＳＣＯ事業開始の目安として供用している。 
 加えて、各種資料などの管理を確実にするとともに、その利用の利便と公開性を確保するため、同

バーチャルオフィスのオプションとして割安に契約できるスターティア（株）が運用する『クラウド

ストレージ』を契約し、クラウドで協会関係の資料を保存する体制としている。 
 更に、会計事務のサポートについても、同バーチャルオフィスのオプションとして割安に契約でき

るシンアカウンティングサービス（株）と契約して運営しており、登記関係事務についても、同オプ

ションの司法書士法人プレッジに委託した。 
 
法人の概要 
平成 16年 8月 31日 任意団体「大阪 ESCO協会」として設立 

平成 19年 3月 30日 法人格を取得「社団法人大阪 ESCO協会」設立   

平成 25年 4月 1日 公益法人制度改革に伴い、「関西 ESCO協会」と名称変更し一般社団法人へ移行 

主たる事務所 大阪市中央区南本町 2-3-12 EDGE本町３階 

 

役員 
 会 長 相良和伸 

 副会長 下田吉之 芳村惠司 

 理 事 一坪剛史、乾史樹、加藤晃規、楠本望、言野康明、高橋直樹、種田裕、 

藤田健司、松場秀樹、別所哲朗、田邊陽一（事務局長） 

監  事 新倉将如 

 

委員会組織 
  ・運営委員会 

・事業委員会（補助金要望ＷＧ） 
・企画・広報委員会 
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会 員 名 簿 

正会員（19社） 
アズビル株式会社、Daigasエナジー株式会社、株式会社大林組、関西電力株式会社、 

株式会社関電エネルギーソリューション、株式会社きんでん、三機工業株式会社、 

大和エネルギー株式会社、高砂熱学工業株式会社、 

株式会社竹中工務店、ダイキン工業株式会社、ダイダン株式会社、株式会社テクノ菱和 

株式会社東畑建築事務所、株式会社日建設計総合研究所 

パナソニック株式会社ライフソリューションズ社、三井住友ファイナンス＆リース株式会社 

株式会社若藤、三晃空調株式会社                            

 

賛助会員（７社 個人 1 名） 
三幸株式会社、株式会社省エネルギープロジェクト、ダイキンエアテクノ株式会社関西支店、三浦工業株

式会社、鶴亀温水器工業株式会社、株式会社ジョンソンコントロールズ、東芝エレベータ株式会社 

 

特別会員（8 名 10 団体） 

中村義人（東洋大学教授）、 

山本英幸（ベーカー＆マッケンジー法律事務所 弁護士・公認会計士） 

加藤晃規（関西学院大学名誉教授） 

相良和伸（大阪大学大学院工学研究科教授） 

下田吉之（大阪大学大学院工学研究科教授） 

田邊陽一（大和ハウス工業株式会社総合技術研究所顧問） 

長谷部仁志(（株）都市創生研究所代表取締役社長)  

井手洋一（(一社)建築設備技術者協会近畿支部） 

国立大学法人大阪大学、国立大学法人京都大学 

大阪府（住宅まちづくり部公共建築室設備課）、池田市市民活力部環境政策課 

豊中市まちづくり推進部建築課、大東市市民生活部環境政策課、岸和田市環境保全課 

岬町都市整備部建築課、日本政策投資銀行関西支店、一般社団法人建築設備技術者協会近畿支部 

 

名誉会員（2 名） 
辻毅一郎（大阪大学名誉教授）、吉田治典(京都大学名誉教授） 

 

オブザーバ（9団体） 
経済産業省近畿経済産業局、 
国土交通省近畿地方整備局  
環境省近畿地方環境事務所、 
兵庫県県土整備部住宅建築局設備課、 
京都市都市計画局公共建築部企画設計課 
神戸市都市計画総局建築技術部設備課、 
国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 関西支部、 
一般財団法人省エネルギーセンター近畿支部、 
一般社団法人公共建築協会西日本建築技術センター 

（2021年 3月 31日現在） 

http://www.kepco.co.jp/
http://www.ke-sol.co.jp/
http://www.kinden.co.jp/
http://www.sanki.co.jp/
http://www.tte-net.co.jp/
http://www.takenaka.co.jp/
http://www.daikin.co.jp/index.html
http://www.daidan.co.jp/
http://www.techno-ryowa.co.jp/
http://www.tohata.co.jp/services/healthcare/index.html
http://www.nikken-ri.com/
http://www.sanko-inc.co.jp/
http://www.osakaesco.jp/http:/www.daikin-at.co.jp/
http://www.pref.osaka.jp/koken_setsubi/
http://www.city.ikeda.osaka.jp/
http://www.city.ikeda.osaka.jp/
http://www.city.toyonaka.osaka.jp/toyonaka/index.html
http://www.city.daito.osaka.jp/
http://www.city.kishiwada.osaka.jp/
http://www.town.misaki.osaka.jp/
http://www.dbj.go.jp/kansai/
http://www.jabmee.or.jp/local/kinki/index.html
http://www.kansai.meti.go.jp/
http://www.kansai.meti.go.jp/
http://kinki.env.go.jp/
http://web.pref.hyogo.jp/org/org_wd32.html
http://www.city.kyoto.jp/koho/ind_h.htm
http://www.city.kobe.jp/
http://www.nedo.go.jp/nedo_kansai/index.htm
http://www.eccj.or.jp/
http://www.pbaweb.jp/west


2020年度ɻ正味財産増減計算書ɻ（2020年4月1日～2021年3月31日）

2020年度 2020年度

決算 予算
非営利部門 非営利部門

Ⅰ.一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　(1)経常収益

受取会費 3,063,000 2,943,000 120,000

　正会員受取会費収入 2,850,000 2,700,000 150,000 1８社:三晃空調入会

　賛助会員受取会費収入 213,000 243,000 △ 30,000 ATC退会

総会会費収入 0 0 0

事業収益 0 10,000 △ 10,000

　 　補助金助成費金収入 0 0 0

事業活動費収入 0 0 0

情報交換会費収入 0 0 0

見学会参加費収入 0 10,000 △ 10,000

セミナー派遣費用収入 0 0 0

雑収益 20 10 10

　雑収入 0 0 0

 受取利息 20 10 10

経常収益計 3,063,020 2,953,010 110,010

　　事業費 1,752,379 2,169,800 △ 417,421

総会費支出 0 120,000 △ 120,000

理事会・委員会費支出 80,000 80,000 0 会長副会長謝金

補助金助成金活動費支出 0 0 0

事業活動費支出 90,270 150,000 △ 59,730 自治体説明会

情報交換会費支出 0 0 0

見学会活動費支出 0 66,000 △ 66,000

セミナー派遣費用支出 0 0 0

印刷費支出 79,214 120,000 △ 40,786

製本印刷費支出 0 80,000 △ 80,000

賃借料支出 0 0 0

HPサーバ費支出 98,120 118,800 △ 20,680 HPｱﾌﾟﾗｻ
委託費支出 1,365,000 1,365,000 0 事務局業務委託(田+井+小）

法定福利費支出 0 0 0

消耗品費支出 22,275 30,000 △ 7,725 名刺
旅費交通費支出 17,500 40,000 △ 22,500 会長交通費

事務用品費支出 0 0 0

機器リース料支出 0 0 0

新聞図書費支出 0 0 0

支払報酬費支出 0 0 0

　　管理費 1,061,389 1,120,700 △ 59,311

支払報酬費支出 220,000 235,000 △ 15,000 事務局長報酬

顧問弁護士費用 148,500 180,000 △ 31,500 1.5万/月×税×９月

委託費支出:会計サービス 135,300 135,000 300 ｼﾝｱｶｳﾝﾃｨﾝｸﾞ
印刷費支出 0 0

消耗品費支出 0 0

事務所費支出 234,098 212,850 21,248 ATC+新ｵﾌｨｽ

水道光熱費支出 0 0 0

通信費支出 53,991 55,850 △ 1,859 旧事務所NTT分(4-7月）＋郵便他

旅費交通費支出 0 0 0

事務用品費支出（ストレージ） 40,700 43,000 △ 2,300 ｽﾄﾚｰｼﾞ

租税公課支出 70,900 59,000 11,900 登記申請等(司法書士ﾌﾟﾚｯｼﾞ)

法人地方税支出 70,000 70,000 0

雑費(+貸会議室+ｽﾏｰﾄ書庫) 82,180 120,000 △ 37,820 ｽﾏｰﾄ書庫+事務所清掃費他

支払手数料 5,720 10,000 △ 4,280

経常費用計 2,813,768 3,290,500 △ 476,732

当期経常増減額 249,252 △ 337,490 586,742

２.経常外増減の部 0

(1)経常外収益 0

　経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用 0

　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 249,252 △ 337,490 586,742

一般正味財産期首残高 1,863,703 1,863,703 0

一般正味財産期末残高 2,112,955 1,526,213 586,742

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0

　当期指定正味財産期首残高 0 0 0

　当期指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 2,112,955 1,526,213 586,742

一般社団法人関西ESCO協会ɻɻɻɻɻɻɻɻɻɻ単位（円）

科目 増減 備考
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科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ資産の部
 1.流動資産
   現金預金 2,116,018 938,254 1,177,764
     現金 421 8,892 ▲ 8,471

     普通預金 2,115,597 929,362 1,186,235

   未収金 0 1,012,000 ▲ 1,012,000
   前払金 0 0 0
 流動資産合計 2,116,018 1,950,254 165,764
 2.固定資産
（１）基本財産
  基本財産合計 0 0 0
（２）特定財産

特定資産合計 0 0 0
（3）その他固定資産

差入保証金 0 180,000 ▲ 180,000
非営利勘定 0 0 0
新規事業勘定 0 0 0
⾧期前払費用 0 0 0

  その他固定資産合計 0 0 0
 固定資産合計 0 180,000 ▲ 180,000
資産合計 2,116,018 2,130,254 ▲ 14,236
Ⅱ負債の部 0 0 0
 1流動負債 0 0 0
   未払金 0 155,161 ▲ 155,161

 未払費用 0 0 0
   前受会費 0 0 0
   預り金 3,063 111,390 ▲ 108,327
   預り保証金 0 0 0

 仮受金 0 0 0
  流動負債合計 3,063 266,551 ▲ 263,488
 2固定負債 0 0 0
  固定負債合計 0 0 0

負債合計 3,063 266,551 ▲ 263,488
Ⅲ正味財産の部
１指定正味財産
  指定正味財産合計 0 0 0
2一般正味財産
  一般正味財産合計 2,112,955 1,863,703 249,252
  正味財産合計 2,112,955 1,863,703 249,252
負債及び正味財産合計 2,116,018 2,130,254 ▲ 14,236

貸借対照表（2021年3月31日現在）
一般社団法人関西ESCO協会

単位（円）
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2021年3月31日現在 場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ資産の部
  1流動資産
   現金預金
     現金 421

現金 計 421
     普通預金 三井住友 天満橋 1471024 2,115,597

三井住友 天満橋 1471036 0
普通預金 計 2,115,597

   未収金 0

   前払金 0

 流動資産合計 2,116,018

 2 固定資産

（１）基本財産

   基本財産合計 0

（２）特定財産

特定資産合計 0

（3）その他固定資産

  差入保証金 0

   ⾧期前払い費用 0

  その他固定資産合計 0

 固定資産合計 0

資産合計 2,116,018

Ⅱ負債の部

 1流動負債

    未払金 0

    未払費用 0

   前受会費 0

   預り金 源泉所得税 3,063

   預り保証金 0

 仮受金 0

  流動負債合計 3,063

 2固定負債

 固定負債合計 0

負債合計 3,063

財産目録
一般社団関西ESCO協会

（単位：円）

9



10



第 3 号議案 2021 年度事業計画案承認の件 

2021 年度事業計画案 

１． 省エネセミナーの開催（企画・広報委員会） 

当協会会員に対し、環境保全や省エネルギー分野で有効な保有技術、自社製品、そして、

取組事例等のＰＲの場を提供する。 

セミナー開催にあたり、大阪市、日本経済新聞社が参画している『おおさか ATC グリーン

エコプラザ実行委員会』と共催し、当協会の取組みを多く方に知っていただき、会員増にも

繋げる。また、他団体よりの共催依頼等あれば協力して開催する。

２．補助事業に対する要望活動（事業委員会・補助金要望 WG） 

協会会員が活用する ESCO 事業や省エネ関連の補助事業に対して、より活用しやすくす

るための要望書を作成し、関係省庁に提出する。また、これをもって当協会の活動状況もア

ピールする。 

３．ESCO 事業・省エネプロジェクトの見学会（企画・広報委員会） 

ESCO や省エネ技術に対して関心を持つ関西圏の自治体関係者等を対象として、公官庁

もしくは民間の ESCO 導入施設、最新省エネ設備を有する施設の見学会を実施する。これ

を以て ESCO 事業・省エネルギー推進の一助とする。 

なお、見学会開催にあたり、多くの方に当協会の取組を知っていただくために関連団体に後

援をいただき実施する。 

 但し、新型コロナウイルス感染症の動向に留意し、十分な感染症対策を考慮する。 

（１） 開催回数  年 1 回以上 

（２） 参加人数  20～25 人/回 

４．ESCO 事業・省エネ推進の自治体向け説明会（事業委員会） 

 ESCO 事業の導入を検討中または未導入の自治体を対象として、大阪府等の最新の ESCO

事業事例を紹介し、関西圏での ESCO 事業普及啓発に努める。開催にあたっては、近畿経

済産業局、環境事務所、各自治体との連携や共同開催等も検討する。 

 新型コロナウイルス感染症対策を考慮し、開催方法については、リアルと WEB を加味し

たハイブリッド開催などを考慮する。 

（１）開催回数  年 2 回 

（２）開催地   関西一円(大阪、神戸) 

（３）参加人数  40 名程度/回 
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５．情報提供（企画・広報） 

ESCO 公募情報や、省エネルギー関連の補助金情報等の情報提供を行う。 

（「ＥＳＣＯ」＆「公募」や、「ＰＦＩ」＆「学校空調」＆「公募」の検索結果を基に、適宜、

情報発信等を行うこととする。） 
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2021年度 2021年度 2020年度

予算案 暫定予算案 予算

Ⅰ.一般正味財産増減の部 ↑総会提示案 ↑前回理事会承認
１．経常増減の部
　(1)経常収益

受取会費 3,063,000 3,063,000 2,943,000 120,000
　正会員受取会費収入 2,850,000 2,850,000 2,700,000 150,000
　賛助会員受取会費収入 213,000 213,000 243,000 △ 30,000

総会会費収入 0 0 0 0

事業収益 0 0 10,000 △ 10,000

　 　補助金助成費金収入 0 0 0 0
事業活動費収入 0 0 0 0
情報交換会費収入 0 0 0 0
見学会参加費収入 0 0 10,000 △ 10,000
セミナー派遣費用収入 0 0 0 0

雑収益 20 20 10 10
　雑収入 0 0 0 0

 受取利息 20 20 10 10

経常収益計 3,063,020 3,063,020 2,953,010 110,010

　　事業費 2,324,300 2,324,300 2,169,800 154,500

総会費支出 120,000 120,000 120,000 0 謝金のみ→会場費＋講演謝金
委員会費支出 120,000 120,000 80,000 40,000 会長副会長謝金
補助金助成金活動費支出 0 0 0 0
事業活動費支出 150,000 150,000 150,000 0
情報交換会費支出 0 0 0 0
見学会活動費支出 66,000 66,000 66,000 0
セミナー派遣費用支出 0 0 0 0
印刷費支出 120,000 120,000 120,000 0
製本印刷費支出 80,000 80,000 80,000 0 外注印刷費用
賃借料支出 0 0 0 0
HPサーバ費支出 96,800 96,800 118,800 △ 22,000 ｱﾌﾟﾗｻ　8千円×12月×税
委託費支出 1,501,500 1,501,500 1,365,000 136,500 小澤３月＋後任→田邊、井手
法定福利費支出 0 0 0 0
消耗品費支出 30,000 30,000 30,000 0
旅費交通費支出 40,000 40,000 40,000 0 近距離旅費
事務用品費支出 0 0 0 0
機器リース料支出 0 0 0 0
新聞図書費支出 0 0 0 0
支払報酬費支出 0 0 0 0 各種調査業務作業費用

　　管理費 917,300 917,000 1,120,700 △ 203,400

支払報酬費支出 220,000 220,000 235,000 △ 15,000 事務局長報酬

顧問弁護士費用 198,000 198,000 180,000 18,000 2万×９月→1.5万×12月＋税

委託費支出:会計サービス 135,300 135,000 135,000 300 ｼﾝｱｶｳﾝﾃｨﾝｸﾞ

印刷費支出 0 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0 0
事務所費支出 154,000 154,000 212,850 △ 58,850 VO1.1万×12月＋年会費2.2万
水道光熱費支出 0 0 0 0
通信費支出 0 0 55,850 △ 55,850 VO転送電話に移行
旅費交通費支出 0 0 0 0 事務委託に込
事務用品費支出（ストレージ） 43,000 43,000 43,000 0 ｽﾄﾚｰｼﾞ:1万＋3千×11→12月
租税公課支出 22,000 22,000 59,000 △ 37,000 理事交代登記申請費用

法人地方税支出 70,000 70,000 70,000 0
雑費(+貸会議室+ｽﾏｰﾄ書庫) 65,000 65,000 120,000 △ 55,000 貸室5千/H×10H＋ｽﾏ書1.5万

支払手数料 10,000 10,000 10,000 0

経常費用計 3,241,600 3,241,300 3,290,500 △ 48,900

当期経常増減額 △ 178,580 △ 178,280 △ 337,490 158,910

２.経常外増減の部 0

(1)経常外収益 0
　経常外収益計 0 0 0 0
(2)経常外費用 0
　経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 178,580 △ 178,280 △ 337,490 158,910

一般正味財産期首残高 2,112,955 2,156,044 1,863,703 249,252

一般正味財産期末残高 1,934,375 1,977,764 1,526,213 408,162

Ⅱ.指定正味財産増減の部 0

　当期指定正味財産期首残高 0 0 0 0
　当期指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 1,934,375 1,977,764 1,526,213 408,162

増減
(21予算ｰ20予算）

科目

第４号議案　　202１年度予算案　（2021年4月1日～2022年3月31日）
一般社団法人関西ESCO協会

単位（円）

備考
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第 5 号議案 役員改選の件 

新任理事候補（改選案） 

相良和伸（再任） 大阪大学名誉教授、四国職業能力開発大学校校⾧ 

下田吉之（再任） 大阪大学大学院工学研究科教授 

芳村惠司（再任） 武庫川女子大学生活環境学部建築学科講師 

加藤晃規（再任） 関西学院大学名誉教授 

高橋直樹（再任） （株）日建設計総合研究所上席研究員グループマネジャー 

楠本望 （再任） （株）竹中工務店大阪本店設備部部⾧付 

別所哲朗（再任） 関西電力（株）営業本部営業部門（公共担当）部⾧ 

尾瀬 淳（新任） パナソニック（株）ﾗｲﾌｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ社近畿電材営業部電材営業開発部部⾧ 

言野康明（再任） ダイダン（株）設計部部⾧ 

種田裕 （再任） （株）大林組執行役員建築事業部担任副事業部⾧ 

一坪剛史（再任） （株）きんでん環境本部チームリーダー 

乾 史樹（再任） Daigas エナジー（株）ビジネス開発部 ES 開発チームマネジャー 

田邊陽一（再任） 大和ハウス工業（株）総合技術研究所顧問 

元大阪府住宅まちづくり部副理事 

松場英樹（再任） ダイキン工業（株）空調営業本部テクニカルエンジニアリング部参事 

監事 

細谷智弘（新任） （株）日本政策投資銀行 関西支店 次⾧（任期 2025 年まで） 

井手洋一（新任） 元（株）竹中工務店大阪本店設備部⾧ 
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